
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 87Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N.º 814/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor GEORGE AMILTON 
GONCALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.1042, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de São João de Pirabas, no período de 5 a 7/2/2015, a fi m de 
realizar manutenção na rede elétrica da Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 816/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ABSALÃO 
ROCHA DO NASCIMENTO, Motorista, Matrícula 999.1353, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São João de Pirabas, 
no período de 5 a 7/2/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 817/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor MARCO ANTONIO 
AQUINO DE OLIVEIRA, Motorista, Matrícula 999.120, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São João de Pirabas, 
no dia 4/2/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 821/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO 
DE PONTES DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1352, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de São Miguel do Guamá 
ao município de Bonito, no período de 4 a 5/2/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 817259

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 096/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ANA LÚCIA ELUAN 

LIMA
1ª 1998/2001 18/6 a 

17/7/2015
ANDRÉA FERREIRA 

DE REZENDE
2º 2011/2014 6/4 a 5/5/2015

ANSELMO DE JESUS 
QUEIROZ DA COSTA

1ª 1998/2001 1º a 30/4/2015

EXPEDITO WALTER 
DOS SANTOS NUNES

2ª 2003/2006 19/2 a 
20/3/2015 

FÁTIMA MARIA ÁVILA 
PARADELA

1ª 2005/2008 4/3 a 2/4/2015

KEILA RAQUEL 
NUNES ARAUJO

1ª 2007/2010 6/2 a 7/3/2015

MÁRCIA VANERIA 
DAMASCENO LOPES

1ª 2007/2010 6/2 a 7/3/2015

MARIA VALÉRIA 
NONATO

2ª 1999/2002 8/1 a 6/2/2015

PAULO FERREIRA 
COSTA

1ª 2003/2006 23/2 a 
24/3/2015

SÉRGIO RICARDO DE 
OLIVEIRA GAIA

1ª 2004/2007 6/2 a 7/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 817438

Extrato do Procedimento Preparatório nº 000060-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000060-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 

Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 036/2015
Data da Instauração: 10/04/2015
Objeto: Apurar denúncia de possível superfaturamento na 
compra de 1.112 unidades computacionais, no ano de 2014, pelo 
Banco da Amazônia (BASA).
Representante: Associação dos Empregados do Banco da Amazônia - AEBA.
Representado: Banco da Amazônia - BASA.
Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 816984

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000061-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000061-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2015
Data da Instauração: 13/04/2015
Objeto: Apurar pedido de providências com relação à não 
conclusão das obras de reforma da EEEFM Prof. David Salomão 
Mufarrej, a qual teria iniciado em maio de 2013.
Representante: Comunidade Escolar da EEEFM “Prof. David 
Salomão Mufarrej”.
Representados: EEEFM “Prof. David Salomão Mufarrej”
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 816990

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº. 006291-003/2015 (101/2005)-MP/PJ/DPP/MA

O 3º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, em exercício, torna público 
que promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº. 006291-
003/2015 (101/2005) e, com fundamento no art. 23, §§1º e 2º, 
da Resolução n. 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem cientifi car, 
por este meio, o (a) interessado (a) RAIMUNDO SILVA DE JEUS 
para, querendo, manifestar oposição à solução ora adotada, o 
que deverá ser feito junto ao Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará até a respectiva sessão de julgamento 
da promoção de arquivamento do referido procedimento.
DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS - Promotor de Justiça

Protocolo 816993

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
 Nº 000057-151/2015 - MP/2ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a INSTAURAÇÃO do Inquérito Civil 
Público nº 000057-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo 
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2015
Data da Instauração: 10/04/2015
Objeto: Tem lastro no Procedimento Administrativo Disciplinar 
instaurado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
com fulcro em elucidar possível falsifi cação de assinatura em 
licenças ambientais, tendo como conclusão a demissão do 
servidor MÁRCIO CANTÃO DE LEÃO;
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES

Protocolo 816999

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 002/2015/1ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 1º 
Promotoria de Justiça Militar, torna pública a Recomendação Nº 
002/2015/1ª PJM, de 13/04/2015, encaminhada ao Comandante 
Geral da Polícia Militar, que se encontra disponível na Promotoria 
de Justiça Militar, Rua 16 de novembro, nº 486. Belém - PA.
Recomendação: Orientar a todos os Policiais Militares do 
Estado a procederem a prisão em fl agrante delito, nos termos 
dos artigos 243 a 251 do Código de Processo Penal Militar, ainda 
que o Policial Militar suspeito da prática de crime militar próprio 
ou impróprio se apresente espontaneamente ao Comandante da 
Unidade Militar ou a quem estiver no exercício do comando.
Belém - PA, 13 de abril de 2015.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 1º Promotor de Justiça Militar, em 
exercício.

Protocolo 817005

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 002/2015/2ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª 
Promotoria de Justiça Militar, torna pública a Recomendação Nº 
002/2015/2ª PJM, de 13/04/2015, encaminhada ao Comandante 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar, que se encontra disponível 
na Promotoria de Justiça Militar, Rua 16 de novembro, nº 486. 
Belém - PA.
Recomendação: Orientar a todos os Bombeiros Militares do 
Estado a procederem a prisão em fl agrante delito, nos termos dos 
artigos 243 a 251 do Código de Processo Penal Militar, ainda que 
o Bombeiro Militar suspeito da prática de crime militar próprio 
ou impróprio se apresente espontaneamente ao Comandante da 
Unidade Militar ou a quem estiver no exercício do comando.
Belém - PA, 13 de abril de 2015.

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar.
Protocolo 817009

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 009/2015 - MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, Rua Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará - PA
Procedimento Administrativo Preliminar - 009/2015 - MP/PA/
PJSFP
Objetivo: Apurar suposto crime de abuso sexual praticado contra 
menor.
São Francisco do Pará, 19 de março de 2015
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Promotora de justiça de São 
Francisco do Pará, e.e.

Protocolo 817014

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 006/2015 - 
MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, Rua Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará - PA
Procedimento Administrativo Preliminar - 006/2015 - MP/PA/
PJSFP
Objetivo: Apurar suposto crime de abuso sexual, assim como a 
existência de grave confl ito familiar.
São Francisco do Pará, 18 de março de 2015
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA - Promotora de justiça de São 
Francisco do Pará, e.e.

Protocolo 817015
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 

063/14-EX4C
O Promotor de Justiça Titular do 4º Cargo da Promotoria de 
Justiça Cível de Ananindeua/PA., Dr. José Godofredo Pires 
dos Santos, torna pública a conversão do Procedimento 
Administrativo Preparatório nº. 063/14-EX4C em inquérito Civil 
de mesma numeração, que se encontra à disposição na sede do 
ministério Público estadual em Ananindeua, situada na Rodovia 
BR-316, KM 08, Bairro Centro.
Portaria de Instauração nº 006/2015-MP/4ªPJCIV
Inquérito Civil: 063/14-EX4C
Conversão: 29/01/2015
Investigante:  4ª promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Arts. 2º e 3º da Lei nº 10.741/2003, Art. 26, I e 27, 
parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.625/93 e Art. 129, II, da CF/88.
Origem: Procedimento Administrativo nº 063/14-EX4C.
Data de Instauração: 05 de fevereiro de 2015.
Objetivo: Apurar a notícia de fato trazida ao conhecimento desta 
promotoria de Justiça, através da Ficha de Atendimento ao 
Público nº 041/14-AP4C, versando sobre a falta de acessibilidade 
vivenciada por alunos portadores de defi ciência, no âmbito da 
EEEFM LUIZ NUNES DIREITO.
José Godofredo Pires dos Santos - Promotor de justiça

Protocolo 817016
EXTRATO DA PORTARIA

 N.º 001-2015-8ª PJ AGRÁRIA - CASTANHAL
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apurar a ausência de licenciamento e monitoramento 
da qualidade ambiental, especifi camente no que tange aos 
impactos ocasionados por agrotóxicos e confl itos territoriais, 
em face das empresas atuantes na área de expansão da 
dendeicultura.
Castanhal, 07 de janeiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 817105


